E  
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD) 

APRECIAÇÃO: 
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II 

PUBLICAÇÃO INICIAL 

Art. 137, caput - RICD 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º É fixado em R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) o 

salário profissional dos motoristas de ambulância. 

Parágrafo único. O valor do salário profissional de que trata 

esta lei será reajustado: 

I – no mês de publicação desta lei, pela variação acumulada do 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), da Fundação Instituto Brasileiro